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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Рак органов женской репродуктивной системы,

а именно рак шейки матки (РШМ), рак тела матки (РТМ) и рак яичников (РЯ)

- являются определяющими локализациями по заболеваемости и смертности

от рака во всем мире [211]. Реакция организма, в котором формируется и

развивается опухоль, предполагает системный ответ, связанный с

перестройкой популяции циркулирующих лейкоцитов, а именно, с

изменением соотношения пулов лимфоцитов и нейтрофилов (Нф) [293].

Показана прогностическая ценность нейтрофильно-лимфоцитарного

отношения (NLR) в оценке локализованных и метастатических

злокачественных опухолей различных локализаций [261, 277]. Значимая роль

в противоопухолевом ответе организма отводится клеточному иммунитету,

опосредованному NK-клетками, макрофагами, фибробластами,

эндотелиоцитами, перицитами и специфическими цитотоксическими Т-

лимфоцитами [341]. Однако Нф первыми мигрируют в очаг развития опухоли

на ранних стадиях канцерогенеза и являются активными компонентами

стромы [77, 157]. Помимо этого, установлена способность Нф к выраженному

цитотоксическому действию на опухолевые клетки [224]. Нф играют важную

роль, связывая воспаление и рак, участвуя в процессах, так называемого,

“опухолеассоциированного воспаления” - одного из основополагающих

процессов канцерогенеза [157].

Продуцируемые опухолью цитокины рекрутируют Нф через NF-kB

зависимый сигнальный путь [113, 164, 236]. Мобилизация Нф из костного

мозга в опухолевые очаги происходит в три фазы: экспансию и созревание

зрелых Нф в костном мозге, интравазацию в кровоток через прикрепление к

эндотелиальным клеткам и хемотаксическое перемещение Нф к опухолевым

очагам [135]. Цитокины и хемокины, такие как G-CSF, CXCR2 и IL-17,

продуцируемые клетками микроокружения опухоли, регулируют

пролиферацию и созревания Нф в костном мозге [94, 174]. Нф способны
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синтезировать цитокины de novo или секретировать их из предварительно

сформированного резерва [216]. Множественные секреторные пути позволяют

регулировать высвобождение разнообразных медиаторов [314]. В процессе

онкогенеза Нф изменяют свой фенотип. Было показано, что Нф человека

экспрессируют и продуцируют многие цитокины (в частности, TNFα, IL-1β,

IL-1RA, IL-6), хемокины - CXCL8, CXCL10, CCL2, CCL3, CCL4, CCL23,

колониестимулирующие и ангиогенные факторы (например, G-CSF и VEGF),

члены семейства TNF (такие как, TRAIL, FasL и BAFF) и факторы роста,

которые вызывают гибель/пролиферацию раковых клеток, а также

стимулируют ангиогенез и метастазирование [21, 167, 321].

Известно, что при неопластических процессах изменяется состав и

количество рецепторов на поверхности Нф. При этом нарушается способность

к хемотаксису, процессам адгезии и миграции [36]. При возникновении и

развитии рака Нф демонстрируют фенотипическую и функциональную

гетерогенность [300]. Нф выполняют свои функции благодаря

высвобождению ферментов и протеаз посредством дегрануляции, секреции

активных форм кислорода, фагоцитоза и уничтожения патогенов внутри

фагосомы, а также секреции эухроматической ДНК в форме NET [324].

Образование последних имеет место при развитии злокачественных

образований [64] и способствует инвазии и миграции раковых клеток [281].

Изучением фенотипа Нф в динамике опухолевой прогрессии занимается ряд

научных коллективов как в России, так и за рубежом [8, 10, 20, 23, 31, 35, 150,

307], поскольку выявление факторов и маркеров смены противоопухолевого

фенотипа (N1) на проопухолевый (N2) позволит резко и значимо

корректировать схемы иммунотерапии при различных типах неоплазмы.

Вопрос о происхождении Нф в микросреде опухоли и возможности

поляризации гранулоцитов вне опухоли или после инфильтрации опухоли

остается актуальным в настоящее время. При участии циркулирующих

цитокинов Нф меняют статус с противо- на протективноопухолевый, при этом

они высвобождают цитокины, хемокины, ангиогенные факторы и факторы
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роста, способствуя прогрессированию злокачественных опухолей женской

репродуктивной системы.

Цель настоящей работы - оценить количественно-функциональное

состояние циркулирующих нейтрофилов во взаимосвязи с цитокинами при

прогрессировании злокачественных опухолей женской репродуктивной

системы.

Основные задачи исследования:

1. Используя метод регрессионного анализа, определить роль

циркулирующих цитокинов в праймировании нейтрофилов и участие

ядерного фактора-каппаВ в регуляции продукции нейтрофилокинов при

доброкачественных опухолях и раке яичников, дисплазии и раке шейки матки,

миоме и раке тела матки.

2. Оценить связь ригидности мембраны нейтрофилов и их адгезионную

способность с уровнем циркулирующих цитокинов при доброкачественных

опухолях и раке яичников, дисплазии и раке шейки матки, миоме и раке тела

матки.

3. Выявить взаимосвязь киллинговой активности нейтрофилов и

циркулирующих цитокинов при доброкачественных опухолях и раке

яичников, дисплазии и раке шейки матки, миоме и раке тела матки.

4. Методом регрессионного анализа оценить возможность взаимосвязи

кислородзависимого метаболизма нейтрофилов и уровня циркулирующих

цитокинов при доброкачественных опухолях и раке яичников, дисплазии и

раке шейки матки, миоме и раке тела матки.

5. Оценить роль цитокинов крови в реализации способности

циркулирующих нейтрофилов к апоптозу и формированию внеклеточных

ловушек (NETos) при доброкачественных опухолях и раке яичников,

дисплазии и раке шейки матки, миоме и раке тела матки в модели линейной

регрессии.

6. Методом корреляционного анализа выявить ассоциацию

нейтрофилокинов с ангиогенной и киллинговой функцией нейтрофилов при
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доброкачественных опухолях и раке яичников, дисплазии и раке шейки матки,

миоме и раке тела матки.

7. Определить критерии изменения функционально-метаболического

состояния нейтрофилов и цитокинов периферической крови, позволяющие

проводить раннюю диагностику злокачественных новообразований женской

репродуктивной системы.

Научная новизна. Получены новые данные о взаимосвязи

концентраций уровня циркулирующих цитокинов, хемокинов, протеиназ с

морфо-функциональными характеристиками нейтрофилов при

доброкачественных опухолях яичников, на ранних (I-II) и распространенных

(III и IV) стадиях рака яичников, при дисплазии и при начальном (Ia),

местноограниченном (Ib-IIa), распространенном (IIb-IV) стадиях рака шейки

матки, при миоме матки и при местном (I) и распространенном (II-III) раке

тела матки.

Впервые были изучены и проанализированы особенности рецепторного

статуса, ригидности мембраны и топологии нейтрофилов при предраковом

состоянии и прогрессировании злокачественных опухолей органов женской

репродуктивной системы.

Полученные результаты позволяют дополнить и расширить

представления о способности нейтрофилов периферической крови

формировать внеклеточные ловушки (NET), их киллинговую активность,

ассоциацию NETs с активностью ядерного фактора (NF-kB) и

нейтрофилокинами при прогрессировании опухолей женской репродуктивной

системы.

Впервые дан анализ уровня внутриклеточно синтезируемых

нейтрофилами цитокинов, хемокинов, протеиназ и выявлены корреляционные

связи концентрации медиаторов с васкулоэндотелиальным фактором роста

(VEGF) при доброкачественных опухолях яичников и на всех стадиях рака

яичников, при дисплазии и на разных стадиях рака шейки матки, при миоме и

при раке тела матки.
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Разработана гипотеза взаимосвязи синтезируемых нейтрофилами

цитокинов, хемокинов, протеиназ, ангиогенных факторов и активности NF-kB

в гранулоцитах.

Впервые с использованием метода бинарной логистической регрессии

показана возможность дифференцировать рак яичников от

доброкачественных опухолей яичников, рак шейки матки от дисплазии шейки

матки, рак тела матки от миомы на основании показателей концентрации

циркулирующих в крови цитокинов (IL-1β, G-CSF, IL-17A, IFNγ, IL-2, IL-1RA,

IL-6, MCP-1) и активности миелопероксидазы, активных форм кислорода,

IFNγ, IL-8, NE, MCP-1 и индекса ловушек нейтрофилов.

Теоретическая и практическая значимость работы. В работе

представлена гипотеза об участии циркулирующих цитокинов в

формировании проопухолевого фенотипа нейтрофилов при раке яичников,

шейки и тела матки, а также при доброкачественных опухолях яичников,

цервикальной интраэпителиальной неоплазии и миоме матки. Полученные

данные позволяют сформулировать морфофункциональный портрет


[…]


периферической крови и способности нейтрофилов к NETos: при раке

яичников – IL-2, IL-6, IL-17А, TNFα, VEGF, NE, при дисплазии - MCP-1, при

миоме матки – VEGF, MMP-2, при начальных стадиях раке тела матки - IL-2 и

VEGF.

8. Корреляционный анализ показал связь нейтрофилокинов с

ангиогенным фактором гранулоцитов: при доброкачественных опухолях

яичников – MMP-2, при раке яичников – IL-6, G-CSF, при цервикальной

интраэпителиальной неоплазии - IL-1β, TNFα, при раке шейки матки - IL-4, IL-

10, IL-2, IL-17А, IL-8, IL-18, ММР-2 и TIMP-1, при миоме матки- IL-8, при

раке тела матки - IL-17A.

9. Внутриклеточные цитокины ассоциированы с киллинговой

активностью NET: при доброкачественных опухолях яичников – IL-18, при

раке яичников – MCP-1, IFNγ, TNFα, а также NF-kB, при цервикальной

интраэпителиальной неоплазии - IL-8, IL-1β, при раке шейки матки - NE, G-

CSF, IL-6, TNFα, при миоме матки- IL-2, TIMP-1, при раке тела матки - IL-17A.

10. Маркерами дифференциальной диагностики доброкачественных и

злокачественных опухолей яичников может служить предложенный перечень
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параметров - уровень IL-1β, G-CSF и IL-17A сыворотки, и активность МПО,

АФК, IFNγ в нейтрофилах; рака шейки матки и дисплазии - уровень G-CSF,

IFNγ, IL-2 в сыворотке крови, а также IL-8, NE и индекс ловушек нейтрофилов;

рака тела и миомы матки - уровень IL-1RA, IL-6/MCP-1 в сыворотке крови, а

также MCP-1 и индекс ловушек циркулирующих нейтрофилов.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В практике онкоиммунологии для оценки вероятности 97,6%

развития рака яичника могут быть использованы: уровень IL-1β, G-CSF и IL-

17A в сыворотке крови, и при значениях IL-1β более 1,697 пг/мл, G-CSF менее

0,749 пг/мл и IL-17A менее 52,796 пг/мл можно предположить развитие рака

яичников.

2. Оценить риск развития рака яичника возможно по значениям уровня

миелопероксидазы (более 2,60 СЦК) и IFNγ (менее 4,525 пг/мл) в

нейтрофилах, и активности последних в НСТ-тесте (более 1,08 СЦК) с

вероятностью 95,1%.

3. Чтобы оценить риск возникновения рака шейки матки, необходимо

определить уровень G-CSF, IL-2 и IFNγ в сыворотке крови, и при значениях

G-CSF менее 33,937 пг/мл и IFNγ менее 9,137 пг/мл, а также одновременно

повышенном уровне IL-2 (более 3,991 пг/мл) можно предположить развитие

рака шейки матки с вероятностью 96.2%.

4. Возникновение рака шейки матки при значении индекса ловушек

(менее 1,8 у.е.) и уровню нейтрофилокинов IL-8 (менее 108,694 пг/мл) и

нейтрофильной (более 0,817 нг/мл) возможно с вероятностью 100%.

5. Для оценки риска возникновения рака тела матки необходимо

определить концентрации IL-1RA и IL-6/MCP-1 в сыворотке крови, MCP-1 в

лизате нейтрофилов и величины индекса ловушек. При значениях IL-1RA

более 284,22 пг/мл, IL-6 более 13,45 пг/мл / MCP-1 более 255,14 пг/мл в

сыворотке можно диагностировать рак тела матки с вероятностью с
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96.2%/88.5%, а при уровне MCP-1 более 20,147 пг/мл в циркулирующих

нейтрофилах, а также индексе ловушек менее 1,32 у.е. – с вероятностью 96 %.

6. Определение в сыворотке крови уровней цитокинов, влияющих на

активацию NF-kB, цитотоксичность нейтрофилов и эффекторы NF-kB-

сигнального пути в нейтрофилах: нейтрофильная эластаза - при

доброкачественных опухолях яичников, TNFα - при раке яичников I-II стадии,

IL-2 – при раке шейки матки на Ib-IIa стадии, IL-18, IL-10 - при миоме матки,

IL-10 - при распространенном раке тела матки, позволяют оценить наличие

опухолеассоциированного воспаления.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АЗКЦ - антителозависимая клеточная цитотоксичность

АПК – антигенпрезентирующая клетка

АСМ – атомно-силовая микроскопия

АФК – активные формы кислорода

ДОЯ – доброкачественные опухоли яичников

ИЗФ – индекс завершенного фагоцитоза

ИЛ - индекс ловушек

ММP – матриксная металлопротеиназа

МПО – миелопероксидаза

НСТ – нитросиний тетразолий

Нф – нейтрофилы

РТМ – рак тела матки

РШМ – рак шейки матки

РЯ – рак яичников

СЦК – средний цитохимический коэффициент

ФИ – фагоцитарный индекс

ФЧ – фагоцитарное число

ЧЛ - число ловушек

CD – кластер дифференцировки
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CIN - цервикальная интраэпителиальная неоплазия

G-C SF – гранулоцитарный колониестимулирующий фактор

IFN - интерферон

IL – интерлейкин

N1 – противоопухолевые нейтрофилы

N2 – проопухолевые нейтрофилы

NE - нейтрофильная эластаза

NET - neutrophil extracellular traps

NF-kB – ядерный фактор - каппа B

NLR - нейтрофильно-лимфоцитарное отношение

NO – оксид азота

MCP - моноцитарный хемоаттрактант

TAN – опухолеассоциированные нейтрофилы

ТIМP - тканевый ингибиторматриксных металлопротеиназ

TNF – фактор некроза опухоли
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