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Актуальность избранной темы. Актуальность данного исследования не

вызывает сомнения и обусловлена неуклонной тенденцией роста злокачественных

заболеваний. Обоснована роль иммунной системы в формировании и

прогрессировании опухолей женской репродуктивной системы. Большой интерес

представляют нейтрофилы (Нф), как клетки врожденной и адаптивной иммунной

системы, а также их разнообразие и пластичность в патологическом процессе

рака. Лучшее понимание роли Нф позволит открыть новые механизмы

канцерогенеза и откроет новые возможности для иммунотерапии путем нацеливания

на Нф.

На основании вышеизложенного, диссертационная работа Абакумовой

Татьяны Владимировны является актуальной с научной и практической точки

зрения. В рассматриваемой работе для оценки морфо-функционального состояния

Нф при прогрессирования опухолей женской репродуктивной системы предложены

достаточные и адекватные методы исследования. Полученные данные позволили

смодулировать взаимодействие циркулирующих нейтрофилов с цитокинами при

онкогинекологической патологии.

Степень обоснованности научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации определяется

теоретической базой, представленной трудами отечественных и зарубежных

ученых, достоверностью собранного материала и адекватностью его

статистического анализа. Достоверность результатов работы, правомочность

основных положений и выводов основаны на достаточном числе наблюдений,

полноте литературного обзора, использовании современных методов

исследования и статистической обработки полученных результатов

исследования с применением программ STATISTICA 13 и Jamovi 1.6.5.0. Для

достижения цели и решения поставленных задач в работе использованы клинико-

лабораторные, иммунологические и статистические методы исследования, а

также методы флуоресцентный, атомно-силовой микроскопии.

Научная новизна. Получены новые данные о взаимосвязи концентраций

уровня циркулирующих цитокинов, хемокинов, протеиназ с морфо-